
 

                    

 

 

令和 ５年 １０月１１日 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町内ホームステイ 

 これは 5年生が、自分が住んでいる地域とは違う地域に、一泊二日過ごさせていただくという取

り組みです。美山小学校が開校２年目から３年間実施され、その後３年間は新型コロナウイルス感

染症のため実施ができませんでした。今年度４年ぶり４回目の実施となりました。  

この町内ホームステイは、学校運営協議会の前身となる、当時文部科学省指定事業の推進協議会があった頃に発案され

ました。当時から、学校運営協議会同様、推進協議会でも『美山に育つ子どもたちにどんな経験や体験、学びをしていっ

てほしいか。』と言う議論がなされていました。美山町はみなさまご存じの通り、従前から他市町や外国からの児童生徒学

生や社会人のホームステイを受け入れてきています。ある日の推進協議会で、ちょうどそのホームステイが話題となりま

した。美山町外の人たちを受け入れることももちろん大切だけれど、美山町内の子どもたちにもそういった経験が必要な

のでは無いか？町内だからこそ、知っているようで知らない生活や文化、歴史があるのでは？そんな話となり、町内ホー

ムステイが始まったのです。当時、学校としてはホームステイを受けてくださるご家庭(以下、里親とします)を探すなん

てどうすればいいのか？そんな不安がありました。しかし、協議会の委員のみなさまが『それは委員が声をかけるよ！』

そう仰ってくださり、今に至っています。  

始まった頃は、企画する側も参加する子どもたちも不安があったと聞いていますが、それ以上に子どもたちには特別の

体験として心に残っているようです。地域の方々の愛情をいっぱい受け、同じ町内であるのだけれど、普段はしない体験･

経験をさせていただき、知らなかった方たちとたくさん話をする、普段の生活を体験させていただくのだけれど、それが

子どもたちにとって特別の時間となっているようです。過去にホームステイさせていただいた里親さんと、今も交流を続

けている子どもたちもいるようですし、今年度の子どもたちについても、すでに自分たちで里親さんの家に行って挨拶し

たりしている、という声もききました。  

家族でもなく、学校の先生たちでもない、地域に住まれる信頼できる大人たちとの出会いを通して、子どもたちはこの

ふるさと美山の人の温かさや豊かな自然、生活･文化･歴史を深く味わっています。そしてこのことが、ふるさとを愛する

子どもたちを育む取り組みとなっていると、私は感じています。  

今後も継続していきたい素晴らしい取り組みの一つです。次年度以降、この取り組みに関わってくださる方々(里親さ

ん)を広げていければ、と考えています。興味を持たれた方は、ぜひ学校までご連絡をお願いいたします。  

最後になりましたが、今年度里親さんをはじめ、企画・運営にご協力いただいた皆様に厚くお礼申し上げます。ありが

とうございました。 

校長  榊󠄀  貢 

 

 

 

 

 

 

 

◆６０分プロジェクト（仮） 

～見守りボランティア始動～◆ 

9月から取り組んでおります毎週月曜日の放課後 60分プロジェ

クト（仮称）ですが、すでに新聞・テレビでご覧になった方もある

かと思います。子どもたちは、グラウンドでドッジボールやサッカ

ー、鬼ごっこや遊具遊びなどを楽しんだり、教室で紙飛行機を作っ

て飛ばしたり、お絵描きをしたり、読書したりと自分がやりたいと

思うことを時間いっぱい楽しんでいます。この時間の見守りボラン

ティアを呼びかけたところ、地域の方・保護者有志の方に賛同いた

だき、見守り活動をお世話になっております。子どもたちに温かい

声をかけていただいたり、子どもたちから声をかけたりと交流の機

会にもなっています。感謝申し上げます。くお願いいたします。 

Webサイトからも 
ご覧になれます。 

◆きれいにすっきりと!!!◆ 

10 月 3 日（火）に更生保護女性会の皆様に来校いただ

き、懇談の場を持たせていただきました。学校の様子をお伝

えし、ご意見をいただくなどした後に、校舎・体育館まわり

の草引き作業をお世話になりました。夏の猛暑・酷暑の影響

から学校の除草作業もなかなか追いつかない状況がありま

したが、とても丁寧に隅々まで作業いただき、とてもすっき

りと気持ちよく整備していただきました。ありがとうござ

いました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆歯磨き巡回指導～1年生～◆ 

9月25日（月）に、１年生を対象に「歯磨き巡回指導」をお世

話になりました。歯科衛生士の方に来校いただき、歯磨きの仕方

をていねいに教えていただきました。1 年生は、歯の模型を使っ

て、どのようにすればきれいに磨けるのか話を聞いた後、実際に

自分の歯ブラシで歯磨きをしました。子どもたちからは「歯磨き

の仕方が分かってうれしかったです。」という感想が聞かれまし

た。いつまでも健康な歯でいられるよう、正しい歯磨きを続けら

れるようがんばってほしいと思います。 

 

◆Happy 美山〜えがおのふくし〜◆ 

9月 26日（火）４年生の「総合的な学習の時間」に聴覚障害

者の方にゲストティーチャーとして来ていただき、手話や日頃の

生活について教えていただきました。4年生の子どもたちは、「手

話で自分の名前を伝えることができるようになり、耳が聞こえな

い人と伝え合えるようになって嬉しかった。」とコミュニケーショ

ンができるようになった喜びを感じていました。 

行事予定につきましては、今後、諸々の都合により予定を変更をする場合
がありますので、ご了承くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆がんばったよ！運動会！◆ 

9月16日（土）運動会を開催しました。本年度は、新型コロナウイルス感染症が５類相当に移行となり、これまでの制限がなく

なったことで、4年ぶりの通常開催となりました。 

「虹色に輝け〜全力つくせ、美山っ子」をスローガンに、各チームで力を合わせ、色アピールや色別対抗種目で力を出し切ってい

ました。徒競走や障害物競走などでは、児童席から子どもたちの大きな声援も聞こえ、これぞ運動会!!というものを感じることがで

きました。 

1学期末から構成を考えたり、基本の動きの練習をしたりして準備をしてきた表現運動もそれぞれの学年の特長が表れたものとな

り、演技が終わった際には、大きな拍手に包まれていました。 

9月に入ってからも、特に前半は、残暑もたいへん厳しく、熱中症に気を付けながらの運動会練習となりました。当日はＰＴＡよ

りスポーツ飲料も準備いただき、熱中症予防に配慮いただきました。しかしながら、暑さ厳しい中での練習や本番を迎えることに対

してのご意見もある中、次年度以降の実施時期については、児童や参観者の負担にならないような時期に変更していくことを検討し

てまいります。 

今回の運動会では、今年度試行的に始めた学校行事の写真販売に向けて、地域の方 3 名のカメラマンに撮影ボラ

ンティアとしてお世話になりました。ありがとうございました。 

準備が整い次第、販売手続きのご案内をする予定としておりますので、よろしくお願いいたします。 

 

◆学校運営についてのご意見をお聞かせください◆ 

 令和 5 年度の学校運営も早折り返しの時期となっておりま

す。4月からの学校運営や行事・取り組みに関しまして、保護

者・地域の皆様からご意見（よい点、課題点等）を頂戴したい

と考えております。ご意見がございます方は、下記QRコード

もしくはURLから意見集約フォームに入力いただくか、直接、

学校にお電話、メールでお知らせください。 

 

 URL：https://forms.office.com/r/F3CkvV2stQ 
  
電 話 0771-75-0017 

  
メール miyama-es@kyoto-be.ne.jp 

10月 13 日 ( 金 ) 5年生　稲刈り体験

16 日 ( 月 ) 2年生　芋ほり体験　児童委員会

17 日 ( 火 ) １・２年校外学習(京都水族館)

20 日 ( 金 ) 授業参観・熟議

23 日 ( 月 ) クラブ活動（４～６年）

31 日 ( 火 ) 校内持久走記録会（午前）

11月 6 日 ( 月 ) 持久走記録会予備日（午前）

14 日 ( 火 ) 短縮４校時授業（給食あり）※就学時健診のため

18 日 ( 土 ) 京都丹波キッズふれあい駅伝

22 日 ( 水 ) 短縮４校時授業（給食あり）※研究会のため

25 日 ( 土 ) 学習発表会（要弁当）

27 日 ( 月 ) 振替休日


